dựng nước và giữ
nước, đền thờ Quốc Tổ Lạc Long Quân
là một trong những công trình kiến trúc
tín ngưỡng được xây dựng trong quần
thể Khu di tích lịch sử Đền Hùng. Đền
được xây dựng tại Núi Sim (xã Chu Hóa,
thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ), khánh
thành ngày 29/3/2009 đúng dịp Giỗ Tổ
Hùng Vương năm Kỷ Sửu 2009. Đền quay
mặt theo hướng Nam, hướng về ngã ba
Bạch Hạc. Kiến trúc đền kiểu chữ đinh,
gồm các hạng mục: đền chính, cổng, trụ
biểu, cổng biểu tượng, phương đình, tả
vu, hữu vu, lầu hóa vàng, các công trình
phụ trợ và hạ tầng kỹ thuật với tổng diện
tích là 13,79ha.

Tổ chức
trao 80 xe đạp với tổng trị giá trên 120
triệu đồng. Cũng trong năm 2020, Hội
đã tổ chức dạy nghề may cho 11 NKT tại
Trung tâm dạy nghề trực thuộc Hội với
kinh phí 100 triệu đồng. Riêng dịp tết

Nguyên đán Tân Sửu 2021 vừa qua, Hội đã
vận động các tổ chức, cá nhân trao 2.000
suất quà, trị giá 800 triệu đồng cho NKT,
trẻ mồ côi có hoàn cảnh khó khăn. Ông
Mai Xuân Trường, Chủ tịch Hội Bảo trợ
người khuyết tật và Bảo vệ quyền trẻ em
tỉnh cho biết: Năm 2020, do ảnh hưởng
của dịch Covid-19 nên công tác vận động
nguồn lực từ tỉnh ngoài và nước ngoài để
hỗ trợ NKT gặp nhiều khó khăn.